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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Baggrunden for lovforslaget 

I august 1989 nedsatte indenrigsministeren et ud- 
valg, der fik til opgave at undersøge, hvordan regler- 
ne om opførelse af sikringsrum og beskyttelsesrum 
og om fjernelse af betondækningsgrave kan smidig- 
gøres. Udvalget skulle stille forslag til, hvordan kom- 
munalbestyrelserne kan overtage den fulde kompe- 
tence på området. 

Udvalget fik endvidere til opgave at gennemgå de 
enkelte bestemmelser i lov om bygningsmæssige ci- 
vilforsvarsforanstaltninger med henblik på en for- 
enkling og modernisering heraf. 

Udvalget blev nedsat som led i aftalen af 29. juni 
1989 mellem Socialdemokratiet, Det radikale Ven- 
stre, Det konservative Folkeparti, Centrum-Demo- 
kraterne, Kristeligt Folkeparti og Venstre om civil- 
forsvarets ordning for 3-års perioden 1. januar 1989 
til 31. december 1991 (CF-forliget). 

Udvalget, der bestod af repræsentanter for Inden- 
rigsministeriet, Boligministeriet, Civilforsvarsstyrel- 
sen, Kommunernes Landsforening og Københavns 
og Frederiksberg kommuner, afgav sin indstilling til 
indenrigsministeren i maj 1990. 

Udvalget udarbejdede som led i sin indstilling et 
udkast til forslag til lov om beskyttelsesrum, der 
skulle afløse den gældende lov om bygningsmæssige 
civilforsvarsforanstaltninger. 

Indenrigsministeriet sendte i juni 1990 lovudka- 
stet til høring hos en række myndigheder og organi- 
sationer m.v. 

Det foreliggende lovforslag adskiller sig på en 
række punkter fra udvalgets lovudkast, særligt for så 
vidt angår bestemmelserne på sikringsrumsområdet. 
Udvalget foreslog, at der fortsat skal fastsættes be- 
stemmelser om, at der skal opføres sikringsrum i nye 
bygninger med undtagelse af visse bygninger. Kom- 
munalbestyrelsen skulle have tillagt kompetencen til 
at dispensere fra reglerne om opførelse af sikrings- 
rum. 

I det foreliggende lovforslag er kompetencen på 
sikringsrumsområdet henlagt til kommunalbestyrel- 

serne således, at kommunalbestyrelserne kan be- 
stemme, hvorvidt og i hvilket omfang der skal opfø- 
res sikringsrum i nye bygninger med undtagelse af 
visse bygninger. 

Hovedsynspunktet er, at kommunalbestyrelsen 
selv bedst kan vurdere behovet for sikringsrum i 
kommunen bl.a. på baggrund af en lokal vurdering 
af bebyggelsens tæthed og kommunens beliggenhed, 
»udsathedsgraden« og særlige risici. 

Lovforslaget har været drøftet i Styregruppen til 
opfølgning af betænkningen om katastrofeberedska- 
bet. Styregruppen er omtalt i de almindelige be- 
mærkninger til det samtidigt fremsatte forslag til be- 
redskabsloven. 

2. Lovforslagets formål 
Formålet med lovforslaget er at henlægge kompe- 

tencen på sikringsrums- og beskyttelsesrumsområdet 
til kommunalbestyrelserne. 

Formålet er endvidere at smidiggøre reglerne om 
opførelse af sikringsrum og om fjernelse af beton- 
dækningsgrave. 

Formålet er endelig at samle alle lovregler om sik- 
ringsrum og offentlige beskyttelsesrum i én lov og at 
modernisere og forenkle reglerne. 

Lovforslaget fremsættes i tilslutning til fremsættel- 
sen af forslaget til beredskabsloven. 

3. Det gældende retsgrundlag for beskyttelsesrum 

3.1. Lovreglerne 
»Beskyttelsesrum« anvendes som en samlet beteg- 

nelse for offentlige beskyttelsesrum og sikringsrum. 
De gældende lovregler om beskyttelsesrum findes 

dels i lov om bygningsmæssige civilforsvarsforan- 
staltninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 536 af 3. no- 
vember 1981, som ændret ved lov nr. 649 af 19. de- 
cember 1984, dels i § 19 i civilforsvarsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 517 af 28. juli 1987. 

3.2. Vedrørende opførelse af offentlige beskyttelsesrum 
Offentlige beskyttelsesrum er rum i bygninger og 

anlæg, først og fremmest beregnet for trafikanter og 


